
QUINTA-FEIRA, 12 DE ABRIL DE 201216 CADERNO 4

CURRALINHO/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5892220/Daniel Silva Rendeiro (Secret. Adjunto da SETER) / 1.5 
diárias (Completa) / de 11/04/2012 a 12/04/2012<br
Ordenador: Beatriz Helena Oliveira de Amorim

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 364570

PORTARIA: 370/12
Prazo para Aplicação (em dias): 15
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 60
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula  
Daniel Silva Rendeiro      Secret. Adjunto da SETER 5892220    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
11334136865300000    0101000000          339033              300,00
Ordenador: Beatriz Helena Oliveira de Amorim

CONCEDER GTI
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 364587

PORTARIA Nº 364/12 – SETER, 09 de abril de 2012.
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA 
SECRETARIA DE ESTADO DE TRABALHO, EMPREGO E 
RENDA, no uso de suas atribuições legais e, considerando o 
Memorando nº 038/2012 – GABINETE/SETER, protocolo nº 
2012/158334;
RESOLVE: CONCEDER Gratifi cação de Tempo Integral – GTI, ao 
servidor DAVI DOS ANJOS LEAL, matrícula nº 54188971/1 no 
percentual fi xado em 70% (setenta por cento), incidente sobre 
os vencimentos do cargo/função exercido pelo mesmo, a contar 
de 02 de abril de 2012.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, em 09 de 
abril de 2012.
BEATRIZ HELENA OLIVEIRA DE AMORIM
Diretora de Administração e Finanças da SETER

EXTRATO DO CONTRATO Nº 033.2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 364489

Extrato de Contrato nº. 033/2012/TJ-PA //Partes: TJPA e Círio 
Construtora e Serviços Ltda//CNPJ: 08.645.489/0001-60// 
Objeto do Contrato: Contratação de Empresa de Engenharia 
para Execução de Obra de Reforma e Ampliação do Prédio 
do Fórum da Comarca de Breves //Modalidade de Licitação: 
Concorrência Pública nº. 002/TJPA/2012//Vigência: inicio em 
11/04/2012 e fi nal em 11/11/2013 // Valor do Contrato: R$-
2.182.938,57 -global// Dotação Orçamentária: Programa de 
Trabalho 0206113377403 Natureza de Despesa 449039// Fonte 
de Recurso: 0118 e 0318// Data da Assinatura: 10/04/2012//
Representante do Contratante: Antônio Álvaro Garcia Brito// 
Ordenador Responsável: Sueli Lima Ramos Azevedo.

AVISO DE LICITAÇÕES
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 364393

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ
 Concorrência nº 010/TJPA/2012 - Objeto: Reforma e 
Ampliação do Juizado Especial do Jurunas, conforme Edital e 
Anexos. Abertura: 17/05/2012, às 10 horas.
Concorrência nº 011/TJPA/2012 - Objeto: Construção do 
Juizado Especial do PAAR, conforme Edital e Anexos. Abertura: 
18/05/2012, às 10 horas.
As sessões públicas ocorrerão no Auditório da CPL, no Prédio 
Sede do TJ/PA, sala T-125, localizado na Avenida Almirante 
Barroso nº 3089, bairro do Souza, Belém - Pará. Editais: Cópia 
gratuita em mídia magnética do licitante ou através do Portal 
do TJPA na internet (www.tjpa.jus.br), ou impresso ao custo 
das cópias. Informações: fone 3205-3206, fax 3205-3287 ou 
e-mail licitacao@tjpa.jus.br. Belém, 11/04/2012. CPL do TJPA.

EXTRATO DE TERMO DE ADVERTÊNCIA E MULTA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 364805

Extrato de Termo de Advertência formal e multa no valor de R$-
62.773,32, referente ao Contrato nº. 099/2011 //Partes: TJPA e 
Empresa CRIART SERVIÇOS DE TERCEIRIZAÇÃO DE MÃO-DE-
OBRA LTDA // CNPJ nº. 07.783.832/0001-70//Com fundamento 
na cláusula décima primeira, parágrafo primeiro alínea “a” 
do contrato, c/c o art. 87, inciso I e II da Lei nº 8.666/93, 
conforme Processo 2012.001.007.789// Belém 09/04/2012// 
Desembargadora Raimunda do Carmo Noronha - Presidente do 
TJ/PA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 364930

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE PLANEJAMENTO, COORDENAÇÃO E 

FINANÇAS
DEPARTAMENTO FINANCEIRO

 SERVIÇO DE SUPRIMENTO DE FUNDOS
1º QUADRIMESTRE DE 2012

PROAD 2012001002305

JUIZADOS ESPECIAIS DO INTERIOR / PERÍODO: 03 de abril de 2012

PORT COMARCA NOME DO 
SUPRIDO

VALORES POR ELEMENTOS DE  
DESPESAS

TOTAL

PERIODO DE 
APLICAÇÃO PRAZO DA 

PRESTAÇÃO
COMBUST. 3390.30 3390.36 3390.39 DATA 

INICIAL
DATA   
FINAL

     

138

JUIZADO ESPECIAL 
CIVEL E CRIMINAL 
DE SÃO MIGUEL 

DO GUAMÁ

SANDRO 
CHAVES DE 
CARVALHO

400,00 400,00 0,00 0,00 800,00 03/04/12 30/04/12 15/05/12

 TOTAL GERAL 400,00 400,00 0,00 0,00 800,00    

SUELI LIMA RAMOS AZEVEDO
Secretaria de Planejamento, Coordenação e Finanças

PAUTA DE JULGAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 364813 

O Secretário Geral do Tribunal de Contas dos Municípios do 
Estado do Pará comunica aos interessados que o Egrégio Plenário 
desta Corte julgará, na sessão a ser realizada no dia 17 de abril 
de 2012, às 9 horas, em sua sede, os seguintes processos:
01) Processo nº 1430012003-00
Responsável : Marcos Venicios Gomes
Origem : Prefeitura Municipal de Sapucaia
Assunto : Prestação de Contas de 2003
Relatora : Conselheira Mara Lúcia
02) Processo nº 830012001-00
Responsável : Gedeão Dias Chaves
Origem : Prefeitura Municipal de Tomé-Açu
Assunto : Prestação de Contas de 2001
Relatora : Conselheira Mara Lúcia
03) Processo nº 290012004-00
Responsável : Raimundo Oliveira Almeida
Origem : Prefeitura Municipal de Curuçá
Assunto : Prestação de Contas de 2004
Relator : Conselheiro Cezar Colares
04) Processo nº 970012003-00
Responsável : Pedro Theodoro de Rezende
Origem : Prefeitura Municipal de Pacajá
Assunto : Prestação de Contas de 2003
Relator : Conselheiro Cezar Colares
05) Processo nº 380022006-00
Responsável : Pedro Edivan Barbalho
Origem : Câmara Municipal de Jacundá
Assunto : Prestação de Contas de 2006
Relator : Conselheiro Cezar Colares
06) Processo nº 760022005-00
Responsável : Alice Wagner
Origem : Câmara Municipal de São Félix do Xingu
Assunto : Prestação de Contas de 2005
Relator : Conselheiro Cezar Colares

07) Processo nº 1102012008-00
Responsável : Maria José Caetano
Origem : Fundo Municipal de Assistência Social de Brasil
Novo
Assunto : Prestação de Contas de 2008
Relator : Conselheiro Cezar Colares
08) Processo nº 1130052006-00
Responsável : João de Castro Barreto
Origem : Fundo Municipal de Assistência Social de
Eldorado do Carajás
Assunto : Prestação de Contas de 2006
Relator : Conselheiro Cezar Colares
09) Processo nº 424022006-00
Responsável : Noé Carlos Barbosa Von Atzingen
Origem : Fundação Casa da Cultura do Município de Marabá
Assunto : Prestação de Contas de 2006
Relator : Conselheiro Cezar Colares
10) Processo nº 1080022005-00
Responsável : José Rodrigues Barros
Origem : Câmara Municipal de Água Azul do Norte
Assunto : Recurso de Revisão interposto contra a decisão
do Acórdão nº 19.978/2010, prestação de contas
de 2005
Relator : Conselheiro Cezar Colares
11) Processo nº 201006758-00
Responsável : Vanilsa Reis dos Santos
Origem : Instituto de Previdência do Município de
Itaituba
Assunto : Recurso de Revisão interposto contra a decisão
do Acórdão nº 16.712, de 24.01.2008, prestação
de contas de 2001
Relator : Conselheiro Cezar Colares
Secretaria Geral do Tribunal de Contas dos Municípios do Estado 
do Pará, em 11 de abril de 2012.

a) Robson Figueiredo do Carmo
Secretário Geral

APOSENTADORIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 364729

Ato: 0415/2012
Data : 11/04/2012
Fundamento Legal: Art. 6º da Emenda Constitucional nº 41/2003 
c/c o Art. 7º da mesma Emenda.
Nome do Servidor: ALCIDES DA SILVA ALCANTARA
Cargo: CONSELHEIRO
Matrícula Funcional: 500000227
Órgao: TRIBUNAL DE CONTAS DOS MUNICIPIOS
Valor: 26.723,13
Ordenador: CONSELHEIRO PRESIDENTE JOSÉ CARLOS ARAÚJO

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 364374

MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL
NÚMERO: 1/2012

Objeto: Contratar serviços de confecção de impressos, de 
pastas e canetas, sendo esses dois últimos itens com impressão 
serigráfi ca em policromia, para atendimento das necessidades 
deste Tribunal.
Entrega do Edital: O Edital do Pregão Presencial nº 2012/01-
TCM, encontra-se disponível na página deste Órgão: www.tcm.
pa.gov.br, podendo também, ser obtido junto ao Pregoeiro e 
Equipe de Apoio, na CPL-Comissão Permanente de licitação do 
TCM/PA, localizada no endereço mencionado anteriormente, no 
horário das 8 às 14 horas, mediante disponibilização de meio 
eletrônico que possibilite a gravação do Edital e seus Anexos.
Responsável pelo certame: RAIMUNDO EDUARDO LISBOA
Local de Abertura: TCM/PA
Data da Abertura: 24/04/2012
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
01122129745340000       339039          0101000000          Estadual
Ordenador: CONSELHEIRO PRESIDENTE JOSÉ CARLOS ARAÚJO

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 364325

TERMO ADITIVO: 2
Data de Assinatura: 31/03/2012
Valor: 999,00
Vigência: 31/03/2012 a 01/04/2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Na forma do art. 57, inciso II da Lei nº 8.666/93 e 
suas alterações.
Contrato: 2010-005
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
01122129745340000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: VIVO S.A.
Endereço: Tv Pe Eutíquio, Bairro: Batista Campos, 1226
CEP. 66023-710 - Belém/PA
Telefone: 9191667808
Ordenador: CONSELHEIRO PRESIDENTE JOSÉ CARLOS ARAÚJO


